ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Учёного совета Государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования
«Новосибирский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

от 15 декабря 2015 г.  протокол № 8

Заслушав и обсудив сообщение ректора ГБОУ ВПО НГМУ Минздрава
России Маринкина И.О. о результатах совещания для руководителей
образовательных организаций высшего образования, подведомственных
Минздраву России, по вопросам эффективного управления образовательной
организации и перспектив развития медицинского образования,

Ученый совет постановляет:

1. Результаты совещания для руководителей образовательных организаций

высшего образования, подведомственных Минздраву России, по вопросам
эффективного управления образовательной организации и перспектив
развития медицинского образования принять к сведению.

2. Регулярно обновлять рабочие программы терапевтического профиля с
особым вниманием:
- на соблюдение порядков оказания медицинской помощи и клинических

протоколов,
- с включением в программы разделов профилактики неинфекционных

заболеваний и формирования здорового образа жизни населения, -
реабилитации, гериатрии и паллиативной медицинской помощи,

- на лечение беременных, рожениц, новорожденных и детей до 17 лет,
- с обязательной оценкой качества обучения первичной реанимации

новорожденных в симуляционных центрах и профилактику
мертворождаемости.

Отв.: проректор по учебной работе Бромбин А.И.
Срок исполнения: контроль в течение года.

3. Регулярно обновлять программы ординатуры и интернатуры с учетом
требований профессиональных стандартов соответствующих
специальностей и актуальных нормативно-правовых актов, в том числе
порядков, стандартов оказания медицинской помощи, клинических
рекомендаций (протоколов) лечения; обратить внимание на вопросы
профилактики неинфекционных заболеваний и формирования здорового
образа жизни населения, реабилитации, гериатрии и паллиативной
медицинской помощи, на лечение беременных, рожениц, новорожденных и
детей до 17 лет, качество обучения первичной реанимации новорожденных
в симуляционных центрах, профилактику мертворождаемости.
Отв.: проректор по последипломному образованию Кондюрина Е.Г.

Срок исполнения: контроль в течение года.

4. Подготовить предложения в УМО по корректировке ФГОСов высшего
образования.
Отв.: проректор по последипломному образованию Кондюрина Е.Г.,
проректор по учебной работе Бромбин А.И.
Срок исполнения: контроль в течение года.

5. Совершенствовать качество подготовки специалистов по вопросам оказания
первичной медико-санитарной и специализированной медицинской помощи
населению, в том числе пациентам с острым коронарным синдромом и
острым нарушением мозгового кровообращения, а также пострадавшим в
дорожно-транспортных происшествиях с тяжелой сочетанной травмой.
Отв.: проректор по последипломному образованию Кондюрина Е.Г.,
проректор по учебной работе Бромбин А.И.
Срок исполнения: контроль в течение года.

6. Своевременно корректировать учебно-методическую литературу с учетом
совершенствования системы организации медицинской помощи, внедрения
новых принципов организации помощи больным, информатизации,
телемедицины и системы индикаторов для оперативной оценки оказания
медицинской помощи на всех уровнях.
Отв.: проректор по учебной работе Бромбин А.И., начальник учебно-
методического управления Пименова Н.В.
Срок исполнения: контроль в течение года.

7. Обеспечить повышение квалификации ППС по актуальным вопросам
профилактики неинфекционных заболеваний и формирования здорового
образа жизни населения, медицинской реабилитации, гериатрии и
паллиативной медицины.
Отв.: проректор по лечебной работе Потеряева Е.Л.
Срок исполнения: контроль в течение года.

8. Активизировать привлечение сотрудников в качестве экспертов
контрольно-надзорных мероприятий Рособрнадзора.
Отв.: проректор по лечебной работе Потеряева Е.Л.
Срок исполнения: контроль в течение года.

9. Вовлекать студентов в волонтерское движение и патронаж на дому
пациентов с хроническими неинфекционными заболеваниями.
Отв.: проректор по воспитательной и социальной работе Бакулин К.А.,
проректор по лечебной работе Потеряева Е.Л.
Срок исполнения: контроль в течение года.

10. Возродить лекции «Введение в специальность» для студентов первых
курсов всех факультетов.
Отв.: проректор по учебной работе Бромбин А.И., деканы факультетов.

Срок исполнения: контроль в течение года

11. Усилить работу воспитательной направленности с включением гражданско-
патриотических мероприятий, добровольческого, культурного и иного
характера, направленных  на социальное развитие студенческой среды
Отв.: проректор по воспитательной и социальной работе Бакулин К.А.
Срок исполнения: контроль в течение года.

12. Активно взаимодействовать с участниками научно-образовательного
медицинского кластера Сибирского федерального округа при реализации
современной эффективной корпоративной системы подготовки
квалифицированных специалистов здравоохранения, создании эффективной
инновационной системы непрерывного профессионального образования
(подготовка кадров высшей квалификации и дополнительное
профессиональное образование), реализации инновационных проектов на
основе интеграции научного, образовательного и инновационного
потенциала участников кластера.
Отв.: проректор по научной работе Поспелова Т.И.
Срок исполнения: контроль в течение года.

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ректора
ГБОУ ВПО НГМУ Минздрава России Маринкина И.О. и комиссию для
контроля за выполнением решений Ученого совета ГБОУ ВПО НГМУ
Минздрава России.

Председатель Ученого совета, ректор
ГБОУ ВПО НГМУ Минздрава России,
д. м. н., профессор

И.О. Маринкин

Ученый секретарь Ученого совета
ГБОУ ВПО Минздрава России
д. м. н., профессор

М.Ф. Осипенко